CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N°   035  /2020

QÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃC
PROTOCOLO

gLj On  ,U)02,0

PROTOCOLISTA

Dá denominação de "GERALDA
MARIA GUIDOLINI DE BORTOLI" a
Sala dos Professores da EMEF "Eloy
Miranda", 	no 	Município 	de
Fundão/ES.

A VEREADORA QUE SUBCREVE, em pleno uso de suas prerrogativas legais e

regimentais, apresenta para deliberação e aprovação do plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art.  1° Fica denominado de "GERALDA MARIA GUIDOLINI DE BORTOLI" a

Sala dos Professores da Escola Municipal de Ensino Fundamental "Eloy Miranda", localizada no

bairro Oséias - Fundão/ES.

Art.  2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Palácio Henrique Broseghini, em 13 de janeiro de 2020.

_çr 	 x

-1d(S')Ik{IX' S'\-k/NEVES 1t691541G IS ST E11 1
Vereadora do Município de Fundão/ES

bií
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

GeraIda Maria Guidolini de Bortoli, natural de Cavalhinhos — município de João Neiva,

nasceu em 15 de janeiro de 1956, filha de Ferdinando Pedro Guidolini e Ida Folli Guidolini. Foi

casada com José de Bortoli e desse enlace nasceram Josirley de Bortoli, Janaína de Bortoli e

Janine  de Bortoli.

A homenageada iniciou sua carreira docente no ano de 1976 como professora substituta

em escola de Timbuí e no ano seguinte em escola de Alto da Penha. Posteriormente se tornou

professora efetiva da rede estadual atuando em escola de Assombro — interior de Aracruz; Piabas

— interior de Fundão; e por último na EMEF "Professor Ernesto Nascimento", onde se aposentou.

Na rede municipal, foi funcionária da EMEF "Eloy Miranda" no período de 2000 a 2010,

onde prestou relevantes serviços em prol da sociedade fundãoense como professora de

matemática e coordenadora de turno.

Faleceu em 31 de março de 2010 de morte cerebral no hospital da Associação dos

Funcionários Públicos do Espírito Santo, após sofrer um aneurisma cerebral em 26 de março de

2010 ao chegar para trabalhar na EMEF "Eloy Miranda" onde atuava como coordenadora de turno

no vespertino.

Tal homenagem é bastante justa, visto que durante sua vida, dedicou-se a ajudar o

próximo, sempre com conduta ilibada e inquestionável, plantando em suas aulas a semente da

real democracia e amor ao próximo, que certamente florescerão e gerarão frutos em todos nós,

fazendo jus a esta homenagem proposta por mim.

Portanto, peço especial atenção e apoio dos nobres pares na aprovação desta

proposição, eternizando nossos sentimentos de admiração e saudades.

\5(
3

SONIA LUSIA NEVES RO RIGUES S IN
`\<- 	1/9,/t  YV,. 	•

Vereadora do Município de Fundão/ES

RECEBEMOS
Fundã 	S1 	11.9

; 	•
1,.. - .

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OFÍCIO/PMF/SEMED/N° 803/2019

Fundão - ES. 13 de dezembro de 2019.

À ILMA. SRA. SONIA LUSIA NEVES RODRIGUES  STEINS
Vereadora do Município de Fundão/ES

ASSUNTO: Resposta ao OFÍCIO. GV-CMF — N° 255/2019

Prezado,

Encaminha-se certidão sobre o nome da EMEF Eloy Miranda, oriunda do processo

administrativo n° 9639/2019.

Na oportunidade renova votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

AeiL  AB  T 	fÓTOLA
Secretária Municipal de Educação

Decreto N° 228/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED/ Fundão - ES
Avenida José Agostini, N°204, Centro — Fundão/Sede — ES.  Tel.:  (27) 3267-1503

semed@fundao.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CERTIDÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°009639/2019

CERTIFICO, em atenção ao OFÍCIO. GV-CMF — N° 255/2019,  fl.  02, que a sala

dos professores da Escola Municipal de Ensino Fundamental "Eloy Miranda",

localizada na Rua Projetada, s/n°, bairro Ozeias, Fundão, ES, CEP 2918

5-00, não possui nome.

Fundão — ES, 13 de dezembro de 2019

NATHAN 'LINO  0 A SILVA (
Gerente Administrativo/SEMED

Decreto N°262/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FUNDÃO
AV  JOSÉ AGOSTINI. N°204. CENTRO, FUNDÃO. ES, CEP 29185-000

TEL.:  (27) 3267-1503 (27) 3267-1775

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4